
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 730/2018 – ARCON-PA, 20 DE SETEMBRO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, DYEGO BENTO 
ALMEIDA RIBEIRO, Matricula n° 57233920/2, ocupante do cargo 
de Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA. II – O 
efeito desta Portaria retroagirá a contar 19/09/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. karim assad zaidan Diretor 
Geral em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 364746
PORTARIA Nº 733/2018 – ARCON-PA, 21 DE SETEMBRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR THIAGO 
WULFERT DE OLIVEIRA, Matricula n° 57193152/2, ocupante 
do cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral em exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 365197
PORTARIA Nº 731/2018 – ARCON-PA, 21 DE SETEMBRO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, BRUNO RAFAEL 
DOURADO DE SOUZA, Matricula n° 5938179/1, ocupante do 
cargo de Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA. 
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 20/09/2018.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN Diretor Geral em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 364749

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Fundamento Legal: art. 24, XVI Lei 8.666/93. Contratada:  
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará-PRODEPA . Diretor da ARCON-PA, em exercício: Karim 
Assad Zaidan.

Protocolo: 364110

.

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 039/2018.

Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – V S DE MORAES 
TRANSPORTES - ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha MARAPANIM (VILA DE 
MARUDARZINHO) – IGARAPÉ AÇU, tipo interurbana (não admite 
passageiro em pé), Código 068053, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 7,51 (sete reais e cinquenta e um centavos) 
com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinentes.
Data da assinatura: 21/09/2018.
KARIM ASSAD ZAIDAN
Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA.

Protocolo: 365202

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 378 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/359153 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ROSÂNGELA DAMACENO 
PENICHE, matrícula nº. 5932327/2, ocupante do cargo de 
Gerente Regional, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 
219/2018 – SEDAP, celebrado com o Sindicato dos Produtores 
Rurais de Dom Eliseu;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 365251
PORTARIA Nº 376 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/303188 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ CLAUDIO LOPES DE 
SOUZA, matrícula 572117229, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 164/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa 
PROSPERA SERVICE LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 365168

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  361024 - PORTARIA 505/2018
Onde se lê: PERÍODO: 18 A 23/09/2018 Leia-se: PERÍODO: 24 A 
29/09/2018 BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira

Protocolo: 365232

CONTRATO
CONTRATO Nº 218/2018 - SEDAP

Inexigibilidade de Licitação: 007/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos para 
a realização do “V Festival do Chocolate e Cacau da Amazônia e 
Flor Pará 2018”.
Valor Total: R$ 489.263,00
Dotação Orçamentária: 8447, 339039, 0335
Data Assinatura: 20/09/2018.
Vigência: 20/09/2018 a 20/12/2018
Contratado: MVU Empreendimentos Ltda.

Endereço: Av. Soares Lopes, 868, andar 1, sala 03, Centro – 
Ilhéus/BA, CEP: 45.653-005
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 364805
Contrato nº 219/2018 - SEDAP

Inexigibilidade de Licitação: 008/2018
Objeto: Locação de espaço físico para o período de 08 (oito) dias 
na 16ª Feira Agropecuária de Dom Eliseu, a realizar-se no 
município de Dom Eliseu/PA, no período de 23 a 30 de Setembro 
de 2018.
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 8449, 339039, 0101
Data Assinatura: 21/09/2018.
Vigência: 21/09/2018 a 31/12/2018.
Contratado: Sindicato dos Produtores Rurais de Dom Eliseu
Endereço: Av. J. K. de Oliveira, nº 1193, Bairro: Flor do Ipê – 
Dom Eliseu/PA – CEP: 68.633-000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 365248

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018
Tendo como razão de convencimento as Justifi cativas Técnicas 
e o Parecer Jurídico, juntados aos autos do Processo nº 
2018/366511, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2018, com fundamento no Art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações, para contratação de empresa 
especializada em eventos para a realização do “V Festival 
do Chocolate e Cacau da Amazônia e Flor Pará 2018”, que 
ocorrerá no período de 27 a 30 de setembro de 2018, tendo 
como contratada a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA - 
ME, conforme proposta contida nos autos, no valor total de R$ 
489.263,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil duzentos 
e sessenta e três reais), obedecidas as exigências legais e 
princípios que regem o assunto.
Belém-PA, 20 de Setembro de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 364804
Nº da Inexigibilidade: 008/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca e Sindicato dos Produtores Rurais de Dom Eliseu;
Objeto: Locação de espaço físico na “16ª Feira Agropecuária de 
Dom Eliseu”.
Valor: R$ 20.000,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 21/09/2018
Ordenador Responsável: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 365239

DIÁRIA
PORTARIA Nº 538/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Chocolat Festival e Flor Pará.  DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 27 a 30/09/2018  Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ 
(três e meia) BENEFICIÁRIO: Idalgino Tierry W. Gonçalves 
Neto (Gerente) MATRÍCULA: 3178536 ORIGEM: Capanemal/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 539/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Chocolat Festival e Flor Pará.  DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 27 a 30/09/2018 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ 
(três e meia) BENEFICIÁRIO: Rosangela Damasceno Peniche 
(Coordenadora) MATRÍCULA: 5932327 ORIGEM: Paragominas/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 540/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Chocolat Festival e Flor Pará.  DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 27 a 30/09/2018  Nº DE DIÁRIAS:  3 e 
½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Mayk Pardauil de Moraes 
( Coordenador) MATRÍCULA: 8000563 ORIGEM: Soure/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 541/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Chocolat Festival e Flor Pará.  DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 27/09 a 01/10/2018 Nº DE DIÁRIAS:  4 
e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Sérgio Ribeiro Correia 
(Gerente) MATRÍCULA: 155585989  ORIGEM: Marabá/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 542/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Chocolat Festival e Flor Pará. DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 27/09 a 01/10/2018  Nº DE DIÁRIAS:  4 e 
½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto (Gerente) 
MATRÍCULA: 8002221 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante


